ESTADO DO TOCANTINS

                                                            PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO S/N°- URGENTE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Requer do Senhor Presidente desta Augusta Casa de Leis, que

encaminhe expediente ao Senhor Governador do Estado, por meio

da Secretaria de Estado da Saúde, solicitando, com urgência, a

regularização das cirurgias eletivas, que estão suspensas há mais

de um ano no Tocantins.

O Deputado que o presente subscreve vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa

de Leis, após anuência do Plenário, REQUERER, do Senhor Presidente desta Augusta

Casa de Leis, que seja encaminhado expediente ao Senhor Governador do Estado, por

meio da Secretaria de Estado da Saúde, solicitando, solicitando, com urgência, a

regularização das cirurgias eletivas, que estão suspensas há mais de um ano no Tocantins.

JUSTIFICATIVA

Por causa da pandemia da Covid-19, as cirurgias eletivas estão suspensas a mais de um

ano. As ações, não se limitam apenas as cirugias, mas como também a suspensão de

consultas, suspensão de exames, ou seja, aquilo que não tem urgência. Os esforços são,

explicam especialistas e autoridades, para poupar leitos para pacientes com coronavírus

e diminuir a circulação de pessoas em unidades de saúde.

Segundo a Secretaria de Saúde, até o início do ano, 5.394 pessoas aguardavam na fila de

cirurgias eletivas no Tocantins. Na época, a SES disse que estava finalizando estudos para

o retorno dos atendimentos, mas até agora não aconteceu.

Mas, o que de fato ocorre, é que mesmo entendendo o momento atual que estamos

passando, a população se vê em situação delicada, visto que continua precisando das

cirurgias, e se vê desassistida e necessitando dos procedimentos.

O objetivo do presente do requerimento é sensibilizar o governo do estado para que ele,

por meio da Secretaria de Estado da Saúde, possa adotar as medidas necessárias para a

regularização das cirurgias eletivas, para que todas as pessoas que precisem de auxílio

médico não fiquem desassistidas.

Dada a importância deste pedido, em forma de Requerimento, conclamo aos Senhores

Parlamentares a aprovação do presente, reiterando o pedido para que possamos atender o

apelo em pauta e proceder aos encaminhamentos devidos.

Elenil da Penha

Deputado Estadual